



## BALANÇO PATRIMONIAL

Mês/Ano: 4/2018

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.388.827.916,41</b>	<b>2.554.181.190,02</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>198.369.775,67</b>	<b>313.777.967,36</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.709.909.265,21	975.433.976,83	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	1.659.510.139,86	1.573.327.254,08	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	63.293.254,04	47.168.025,70
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	1.105.802.241,15	1.033.677.608,75	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO	24.919.134,22	0,00
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	5.987.660.699,10	5.452.936.955,67	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO	9.583.344,04	31.165.936,91
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	63.279.942,74	30.227.747,45	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	0,00	0,00
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A CURTO	-5.497.232.743,13	-4.943.515.057,79	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	17.196.885,97	3.752.029,33	PROVISÕES A CURTO PRAZO	0,00	0,00
ESTOQUES	2.211.625,37	1.667.929,78	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	100.574.043,37	235.444.004,75
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>3.331.615.329,92</b>	<b>3.042.009.093,51</b>	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>1.601.955.932,51</b>	<b>1.602.555.198,72</b>
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	207.474.039,94	119.889.794,99	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREV	0,00	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	207.474.039,94	119.889.794,99	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,	440.124.475,37	306.806.465,75
INVESTIMENTOS	541.535.411,03	503.247.915,27	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO	716.860.225,59	746.319.858,10
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	541.535.411,03	503.247.915,27	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO	238.868.054,50	14.792.855,58
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE	541.535.411,03	503.247.915,27	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	89.357.829,45	90.121.588,13
IMOBILIZADO	2.582.605.878,95	2.418.871.383,25	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
BENS MÓVEIS	124.884.303,34	127.980.396,16	PROVISÕES A LONGO PRAZO	112.035.507,04	112.035.507,04
BENS IMÓVEIS	2.477.050.629,41	2.306.614.832,36	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	4.709.840,56	332.478.924,12
(-) DEPRECIÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO	-19.329.053,80	-15.723.845,27	RESULTADO DIFERIDO	0,00	0,00
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>6.720.443.246,33</b>	<b>5.596.190.283,53</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>1.800.325.708,18</b>	<b>1.916.333.166,08</b>
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
			<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00
			ADIANTAMENTO FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	0,00	0,00
			RESERVAS DE CAPITAL	0,00	0,00
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	0,00	0,00
			RESERVAS DE LUCROS	0,00	0,00
			DEMAIS RESERVAS	0,00	0,00
			RESULTADOS ACUMULADOS	4.920.117.538,15	3.679.857.117,45
			Superavit/Déficit do exercício	1.954.200.575,18	885.892.377,16
			Superavit/Déficit do exercício anteriores	2.808.481.541,30	2.791.834.453,91
			Ajuste de exercícios anteriores	157.435.421,67	2.130.286,38
			Superavit/Déficit resultantes de extinção, fusão e cisão	0,00	0,00
			(-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA	0,00	0,00
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>4.920.117.538,15</b>	<b>3.679.857.117,45</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6.720.443.246,33</b>	<b>5.596.190.283,53</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6.720.443.246,33</b>	<b>5.596.190.283,53</b>

## Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Ativo (I)			Passivo (II)		
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>1.710.017.960,88</b>	<b>975.542.672,50</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>556.998.468,42</b>	<b>542.124.903,41</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>5.010.425.285,45</b>	<b>4.620.647.611,03</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>1.658.141.095,17</b>	<b>1.784.670.523,47</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>			<b>4.505.303.682,74</b>	<b>3.269.394.856,65</b>	



## Quadro das Contas de Compensação

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	1.093.630.558,97	975.004.296,58
Direitos Contratuais a Executar	183.905.756,40	183.905.756,40
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.277.536.315,37</b>	<b>1.158.910.052,98</b>
<b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>		
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	239.865.070,00	239.865.070,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Obrigações Contratuais a Executar	5.428.630.354,02	5.095.740.954,60
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	1.126.851.093,77	793.198.456,83
<b>TOTAL</b>	<b>6.795.346.517,79</b>	<b>6.128.804.481,43</b>

Claudinei Nogueira  
Diretor de Contabilidade  
Matrícula: 53.424-2  
CRC: 042.556/O-2

Rafael Valdomiro Greca de Macedo  
Prefeito de Curitiba  
CPF: 232.242.319-04

Iara Maria Stürmer Gauer  
Controlador Interno  
Matrícula: 39.783  
CPF: 510.386.849-00

Secretário Municipal de Finanças  
Vitor Acir Puppi Stanislawczuk  
CPF: 033.026.469-92



## Anexo 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
000 - Recursos Ordinários (Livres)	774.215.258,49	240.049.683,24
004 - Termos de Compromissos - Medidas Compensatórias	10.551.318,72	4.945.634,60
006 - Receita de Cooperação - Patrocínio com Vinculação Logomarca	6.364,76	6.125,66
007 - Potencial Construtivo	40.895.947,60	36.041.214,08
016 - Desvinculação das Receitas do Município - DRM - E. C. nº 93, 8/9	29.098.373,36	68.084,93
028 - Recursos Próprios do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Mun	4.965.043,18	7.655.503,39
076 - Recursos Próprios do Fundo Municipal de Prevenção às Drogas	0,00	4.061,47
074 - Recursos Próprios do Fundo de Recuperação de Calçadas	9.288,60	3.185,61
076 - Recursos Próprios do Fundo Municipal de Prevenção às Drogas	4.220,00	0,00
088 - Recursos Próprios do Fundo Municipal do Meio Ambiente	8.297.225,39	12.681.006,38
101 - FUNDEB 60%	22.448.948,31	11.514.067,74
102 - FUNDEB 40%	-4.736.738,25	1.332.923,26
103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	-3.695.519,71	-13.201.562,71
104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	33.972.302,11	-16.811.934,50
105 - Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros - Educação	1.719,46	1.719,46
107 - Salário-Educação	3.573.309,19	3.325.818,84
110 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Fundamental	9.054,50	904.529,78
113 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAC Creches	-439.819,18	2.392.888,87
114 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Educação Básica	6,61	6,61
131 - Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE	320,76	60,75
134 - Diversidade 2006	0,75	0,75
138 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAP Pré-Escola	453.721,78	642.420,47
146 - PNAEJA - Programa Nacional de Alimentação - EJA	2.991,92	122.191,83
147 - PNAM - Programa Nacional de Alimentação - Ensino Médio	1.833.671,26	62.247,54
153 - Programa Brasil Carinhoso	0,00	272,34
151 - Projeto Alimentação Escolar - Mais Educação	0,00	275.880,78
150 - Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Reso	197.630,21	197.630,21
154 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - Atendimento Edu	7.439,22	103.811,71
156 - Termo de Compromisso PAC205293/2013	39.197,29	-178.770,40
157 - Termo de Compromisso PAC205715/2013	-102.890,25	-111.862,76
161 - Termo de Compromisso PAR Nº 201401786/2014	1.058.408,43	0,00
166 - Termo de Compromisso PAC 2 nº 11.117/2014	-2.267.161,48	-4.426.918,39
167 - Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Reso	823.312,94	779.386,26
168 - Programa Brasil Carinhoso Resolução nº 19 de 29 de Setembro/2014	4.236,99	109.410,28
170 - Termo de Compromisso PAR Nº 201401373/2014	129.053,48	182.334,82
172 - Termo de Compromisso PAR Nº 201500506	0,00	210.137,10
171 - Programa Estadual de Transporte Escolar Municípios PETE/PR	339.679,72	-2.156,75
172 - Termos de Compromisso PAR	214.339,45	0,00
284 - Contrato de Repasse nº 2693.1021993-51/2014 - M. Esporte - Pista	-873.351,91	-873.414,76
291 - Convênio Siconv Nº 823350/2015 Implementação da Casa da Mulher	2.568.271,20	2.656.479,88
297 - Convênio nº 111/2014 - Siconv nº 813671/2014 - SENAD/MJ - Rede I	151.084,40	78.367,70
451 - Convênio SEPMM/JC - SICONV Nº 836114/2016 - Equipar Patrulha Mar	0,00	200.158,34
303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	69.183,18	14.270,07
451 - Convênio SEPMM/JC - SICONV Nº 016144/2016 - Equipar Patrulha Mar	212.154,65	0,00
455 - Contrato de Repasse Nº 1.026.321-61/2015 - M. Esporte/CAIXA /SIC	3.589,14	0,00
456 - Implantação e Modernização de Restaurantes Populares/ Edital de	401.510,12	0,00
459 - Convênio 006/2017 - SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Logíst	-11.388.959,22	0,00
469 - Convênio Nº 019/2017 - SEDS - Paraná Seguro - Jovens Protagonist	448.216,44	0,00
471 - Convênio Nº 005/2017 - SEDS - Dispositivo de Segurança Preventiv	326.857,05	0,00
501 - Receitas de Alienações de Ativos	2.699.323,07	8.476.490,96
504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não P	3.183.331,54	804.218,62
507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	90.351.368,06	87.182.358,37
509 - Gerenciamento do Trânsito	26.981.316,44	-13.133.766,81
510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	5.650.563,82	3.781.215,30
511 - Taxas - Prestação de Serviços	40.582.662,64	4.829.717,39



## Anexo 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
512 - CIDE (Lei 10866/04, Art. 1ºB)	3.400.818,32	2.313.677,09
556 - Transferências Lei 9615/98	17.230,10	16.582,82
603 - Recursos de Operações de Crédito - FONPLATA	325.476,85	1.401.576,78
604 - Recursos de Operações de Crédito - FDU	80.500,15	80.500,15
606 - Outras Operações de Crédito / Outros Programas de Governo - FDU	5.291,09	5.291,09
607 - Programa de Infra-Estrutura Para Mobilidade Urbana - Pro-Mob	922.361,88	853.319,99
609 - Programa de Atendimento Habitacional - Pró - Moradia	-930.446,77	-632.282,22
610 - Operações de Crédito - BID III	3.640.861,93	1.623.435,60
611 - Operações de Crédito - AFD - Agência Francesa de Desenvolvimento	3.426.993,75	22.515.156,48
612 - Recursos de Operações de Crédito - FDU - Lei Ordinária nº 13.392	439.351,54	409.117,98
613 - Operação de Crédito - CEF - Pró-Transporte	-1.450.678,95	-1.723.663,82
614 - Recursos de Operações de Crédito - FDU II - Lei nº 13.828/2011	234.751,36	231.400,09
615 - Recursos de Operações de Crédito - FDU III - Contrato nº 2885/20	539.022,78	-1.805.014,10
616 - Operação de Crédito CEF Contrapartida PAC Habitação	-98.536,19	159.363,13
617 - Operação de Crédito CEF Contrapartida	6.394.238,06	7.467.831,60
702 - Contrato de Repasse nº 0296892-37/2009/Ministério do Esporte/Cai	280,75	280,75
703 - Contrato de Repasse nº 0296893-41/2009/Ministério do Esporte/Cai	147,44	147,44
746 - Termo de Compromisso nº 0352717-90/2011 / Ministério das Cidades	0,00	93.913,31
739 - Reurbanização e Melhorias em Áreas de Risco Social - conv. 18755	2.272.904,82	2.124.342,35
747 - Termo de Compromisso nº 0352747-55/2011 / Ministério das Cidades	114.708,34	110.599,68
750 - Contrato de Concessão Financeira nº 12.2.0233.1 - BNDES	1.578.087,02	1.459.991,73
751 - Termo de Compromisso nº 0351030-77/2011 / Ministério das Cidades	27.184.282,26	1.136.124,96
752 - Termo de Compromisso nº 0351227-48/2011 / Ministério das Cidades	469.982,56	250.993,45
753 - Termo de Compromisso nº 0351239-82/2011 / Ministério das Cidades	89.075,45	-80.812,01
765 - Termo de Compromisso nº 0352685-14/2011 / Ministério das Cidades	0,00	12.425,77
755 - Contrato de Repasse nº 799617/13 - FNAS/CAIXA	195.282,03	857.363,73
791 - Convênio nº 10/2011 - Secretaria Nacional de Políticas Sobre Dro	799.636,00	1.002.186,84
792 - Convênio nº 15/2011 - Secretaria Nacional de Políticas Sobre Dro	886.716,29	917.286,34
799 - Convênio nº 775257/2012 - MTE	0,00	61.058,60
794 - Convênio nº 809895/2014 - MTUR	0,00	66.245,63
793 - Convênio Nº 63/2014 SENAD/MJ	172.152,03	153.531,27
819 - Contrato de Repasse Nº 1014654-82 - M. Esporte/CAIXA	0,00	3.422,60
806 - Programa Minha Casa Minha Vida - PTTS	-158.632,99	-158.632,99
820 - Contrato de Repasse Nº 1019706-59 - FNAS/CAIXA	855.872,86	808.783,45
839 - Convênio nº 775358/2012 - MTE	2.359.761,03	547.534,82
842 - Termo de Compromisso nº 0402553-91/2012 / Ministério das Cidades	-432.761,54	49.008,63
861 - Termo de Compromisso nº 0402494-70/2012 / Ministério das Cidades	-2.604.969,88	-10.209.461,63
874 - Contrato de Repasse nº 385286-81 - MTUR/CAIXA	0,00	1.985,21
864 - Termo de Compromisso nº 0402540-31/2012 / Ministério das Cidades	-31.231,98	-126.884,89
881 - Termo de Concordância - Shopping Palladium	13.668,48	13.155,00
892 - Contrato de Repasse nº 0226009/68/2007 - M.Cidades	0,00	4.881.817,44
884 - Medida Compensatória Licenciamento Ambiental - LI nº 017/2001 -	124.324,02	116.145,22
893 - Contrato de Repasse nº 0218775/74/2007 - M.Cidades	6.267.374,08	6.059.291,99
894 - Contrato de Repasse nº 0218776/88/2007 - M.Cidades	10.385.734,16	8.612.973,88
938 - Contrato de Repasse nº 399378-82 - FNAS/CAIXA	0,00	70.348,17
927 - Contrato de Repasse nº 0267359-69 - M.Esporte/2008/Caixa	0,00	-2,96
912 - Convênio Ministério das Cidades - PAC/FNHIS/2008	796.234,37	821.555,65
942 - Contrato de Repasse nº 1006276-64 - Ministério do Esporte/CAIXA	216.109,67	31.834,22
943 - PAC 2 - Mobilidade Urbana - Linha Verde	818.447,76	-4.956.626,53
947 - Convênio nº 787312/2013 - SPM/PR - Central de Atendimento à Mulh	149.875,55	141.121,88
955 - Convênio nº 793925/2013 - Secretaria Nacional de Políticas sobre	0,00	457.702,10
954 - Convênio nº 791900/2013 - SENASP/MJ	0,00	7.940,39
948 - Convênio Siconv nº 794999/2013 - Ministério das Comunicações	76.115,63	211.570,72
976 - Contrato de Repasse Nº 1.011.833-56/M.Esporte/Caixa	357.377,35	336.776,68
980 - Termo de Cooperação Técnica nº 1006130018 - ELETROSUL	6.880,46	1.195,35



## Anexo 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
985 - Convênio nº 168/2013 - SPM/PR	686.573,14	647.371,18
990 - Termo de Compromisso nº 0425.887-19/2014 - M.Esporte/CAIXA	-1.934.871,23	376.983,44
991 - Termo de Compromisso nº 0425.954-35/2014 - M.Esporte/CAIXA	-1.361.080,05	376.983,44
995 - Termo de Compromisso nº 0301549-89/2009/M.Cidades/Caixa	254.597,25	231.283,61
996 - Termo de Compromisso nº 0301550-28/2009/M.Cidades/Caixa	-1.797.456,44	85.492,21
<b>TOTAL</b>	<b>1.149.035.808,82</b>	<b>433.417.769,09</b>

